Дело № 5--2613/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                          05 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 501,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица ООО Ломбард «А-Финанс», юридический адрес: ****
установил:

21.03.2024 в 00 часов 01 минуту ООО Ломбард «А-Финанс» по адресу нахождения юридического лица: г. Сургут, *** будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях неуплаты административного штрафа, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, не исполнило административное наказание в виде штрафа в размере 250000,00 рублей, назначенное постановлением по делу об административном правонарушении № 23-10158/3110-1 от 04.12.2023, совершив тем самым административное правонарушение, за которое предусмотрена ответственность по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Представитель юридического лица в судебном заседании не присутствовал, извещен судом надлежащим образом, судебной повесткой, в судебное заседание не явился, ходатайств не заявлял.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица по представленным материалам.
В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 КоАП закреплено общее правило, в соответствии с которым дело рассматривается по месту совершения правонарушения.
 	Как следует из разъяснения, содержащегося в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями), при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 ГК РФ.
Юридический адрес общества: г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, зд.1/1, пом.5.
        Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются доказательствами: протоколом об административном правонарушении №ТУ-71-ЮЛ-24-3632/1020-1 от 15.04.2024, копией постановления по делу об административном правонарушении №23-10158/3110-1 от 04.12.2023, вступившего в законную силу 20.01.2023; сведениями об отсутствии оплаты штрафа в установленный срок.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях юридического лица АО «Компания МТА» состава вменяемого административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В действиях юридического лица ООО Ломбард «А-Финанс» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, а также учитывает материальное положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания юридическому лицу, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Юридическое лицо ООО Ломбард «А-Финанс» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500000,00 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья		                             	     		                Д.Б. Айткулова

          Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Расчетный счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу; БИК 007162163; кор. Счет 40102810245370000007 ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140; Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)УИН 0412365400685008872420146, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, вынесшем постановление, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
	В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.